
 

 
 

Reglement Elternmitwirkung  1 

 

2.12.1.0 Elternmitwirkung in Meilen 
 
 

Reglement 
 

 

Titel    Reglement der Elternmitwirkung in Meilen 
Verabschiedet von Schulpflege 
Verabschiedet am 20. September 2010 
In Kraft gesetzt am 20. September 2010 
Klassifizierung           öffentlich 
Bestandteil von   Handbuch 
 

 

 
 
1.  Grundlage 

 Gestützt auf § 55 des Volksschulgesetzes erlässt die Schulpflege Meilen das folgende Reglement. 
 
2.  Zweck und Ziel 

Das vorliegende Reglement bildet den Rahmen für eine offene, respekt- und vertrauensvolle 
Zusammenarbeit zwischen Eltern und Schule – im Wissen um die gemeinsame Verantwortung für 
die Erziehung und Bildung der Kinder. 

 
2. 1  Ziele 

 Förderung des gegenseitigen Verständnisses mittels Gedanken- und Informationsaustausch. 

 Unterstützung der Lehrpersonen und der Schule durch Mitwirkung innerhalb des gesteckten 
Rahmens. 

 Vernetzung mit Rektorat und Schulpflege. 



2. 2  Abgrenzung 
Die Elternforen nehmen weder Aufsichts-, noch Kontrollfunktionen war. 
Es besteht keine Mitsprache bei: 
Klassenzuteilungen, Wahl der Lehrmittel, Stundenplan, Methoden und Inhalten des 
Unterrichts, personellen Fragen. 

 
3.  Organisation 

 Pro Schuleinheit wird ein Elternforum gebildet. 

 Pro Klasse wirken in der Regel zwei Elternvertreterinnen/ Elternvertreter mit. Alle 

 Elternvertreterinnen/ Elternvertreter zusammen bilden das Elternforum der Schuleinheit. 

 Das Elternforum (Schuleinheit) konstituiert einen Vorstand, bestehend aus drei bis fünf 
Mitgliedern. 

 Der Vorstand stellt folgende Funktionen sicher: 
- Präsidentin/ Präsident 
- für die Primarschuleinheiten je eine Vertreterin/ einen Vertreter der Kindergarten-, Unter- und  
  Mittelstufe, wobei eine dieser Personen zugleich das Präsidium inne haben kann. 

 Für spezielle Aufgaben werden Arbeitsgruppen eingesetzt. 

 Jedes Elternforum entsendet zwei Delegierte, darunter jeweils ein Vorstandsmitglied -in der 
Regel die Präsidentin/ den Präsidenten- in den Gesamtausschuss der Elternforen, genannt 
Dach. 

 Innerhalb des gegebenen Rahmens der Schule Meilen legen die Elternforen ihre Organisation 
individuell fest. U. a. können die Elternforen Untergruppen (z.B. Sektion Klassenebene und 
Sektion Schuleinheit) bilden. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Reglement Elternmitwirkung  2 

 

3. 1 Organigramm 
 

 
 
3. 2  Wahlen und Konstituierung 

Am ersten Elternabend der Stufe bestimmen die Eltern die Elternvertreterinnen/ 
Elternvertreter der jeweiligen Klasse. 
In einer ersten konstituierenden Sitzung mit allen Elternvertreterinnen/ Elternvertreter 
werden die Funktionen definiert und aufgeteilt sowie der Vorstand bestellt. 
In einem Schreiben werden die Mitglieder des Elternforums allen Eltern und Lehrerpersonen der 
Schuleinheit namentlich und mit Funktion vorgestellt. 
Die Amtsdauer währt in der Regel für die Zeit einer gesamten Stufe, also zwei Jahre (Kindergarten) 
beziehungsweise drei Jahre (Primar- und Sekundarstufe). 
 

 

3. 3  Aufgaben und Kompetenzen 

 Klasseneltern 
 - Bestimmen die Elternvertreterinnen/ Elternvertreter aus ihrer Klasse. 

 

 Elternvertreterinnen/ Elternvertreter 
 - Stehen in direktem Kontakt mit den Lehrpersonen. Unterstützen die Lehrpersonen bei der  

  Organisation und Durchführung von Klassenanlässen und koordinieren auf Wunsch der 
  Lehrperson die Elternmitarbeit. 

 - Vertreten die Anliegen ihrer Klasseneltern im Elternforum. 
 - Nehmen an den Sitzungen des Elternforums teil und übernehmen Aufgaben im Rahmen der  

  Aktivitäten des Elternforums. 
 - Die Aufgaben können auch aufgeteilt werden (z.B. auf Klassenebene und auf Ebene   

  Schuleinheit). 
 

 Elternforum 
 - Wählt oder bestätigt den Vorstand. 
 - Stellt Anträge zuhanden der Schulleitung. 
 - Stellt Anträge zuhanden des „Dach“. 

 

 Vorstand 
 - Jeweils ein Mitglied ist für eine Klassenstufe zuständig und pflegt den Kontakt zu den 

   jeweiligen Vertreterinnen/ Vertreter der Klassen. 
 - Nimmt an den Poolsitzungen (4. 2) teil. 
 - Sichert und pflegt den Informationsfluss zu den Arbeitsgruppen. 



 

 
 

Reglement Elternmitwirkung  3 

 

 - Sorgt für die Bestellung der Vertretung im Dach. 
 - Definiert in Absprache mit der Schulleitung die Jahresziele und die entsprechende  

  Zusammenarbeit. 
 

 Präsidentin/ Präsident 
 - Ist Kontaktperson zu Schulleitung und Schulpflege 

- Vertritt in der Regel das Elternforum im Dach. 
- Sichert die Protokollführung und Verteilung aller Protokolle. 
- Übernimmt die Sitzungsleitung und Sitzungsvorbereitung. 
 

 Arbeitsgruppen 
- Diese arbeiten autonom an vorher definierten Projekten. 
- Sie informieren das Elternforum über die laufenden Projekte. 
 

 Dach 
- Die Delegierten berichten über Aktivitäten der Schuleinheiten und diskutieren 

schulhausübergreifende Themen. 
- Für gemeinsame Anliegen werden Lösungsansätze erarbeitet. 
- Es wird Protokoll geführt, wobei die Delegierten die Weiterleitung der enthaltenen 

Informationen zu den jeweiligen Elternforen sicherstellen. 
- Seitens der Schule ist der Rektor Ansprechperson für das Dach. Er kann zu den Sitzungen 

eingeladen werden. 
 
 

4.  Kommunikation und Zusammenarbeit 

Leitsatz: Unsere Kommunikation ist direkt, offen und fair 

 Die jeweilige Schulleitung und die Präsidentin/ der Präsident des Elternforums stellen den   
Informationsfluss sicher. 

 Es wird eine Ansprechperson aus der Schulpflege bestimmt. 

 Das Elternforum wird zur Jahresplanung der Schuleinheit angehört und kann Anregungen zum 
Schulprogramm geben. 

 An den Elternabenden des ersten Kindergartens sowie der ersten und vierten Klasse wird das 
Elternforum vorgestellt und die Eltern erhalten den Flyer „Elternforum“ zur zusätzlichen 
Information. 

 Findet ein Schuleinheitselternabend statt, bekommt das Elternforum die Möglichkeit, seine 
Aktivitäten vorzustellen. 

 Die Website wird von einem Administrator betreut. Die einzelnen Foren pflegen ihre Seiten 
separat. Der Vorstand stellt sicher, dass die Homepage aktuell ist. 

 Die Sorgfalts- und Schweigepflicht (Vertraulichkeit) wird als Selbstverständlichkeit 
vorausgesetzt. 
 

 
4. 1 Elternforum 
Das Elternforum (oder die verantwortliche Sektion) trifft sich mindestens 2 mal jährlich. 

Vertreterinnen/ Vertreter der Schule können zu den Sitzungen des Elternforums 
eingeladen werden. 
Es wird ein Protokoll erstellt, das den Mitgliedern des Elternforums und der Schulleitung 
zugestellt wird. 
 
 
4. 2 Poolsitzung 
Der Vorstand trifft sich regelmässig (mindestens zwei mal jährlich) mit den Vertreterinnen/ 
Vertretern der Schule (Schulleitung und ein bis drei Vertreter/-innen der Lehrerschaft). An der 
Poolsitzung werden aktuelle Themen, Fragen und Anliegen zuhanden der Jahrsplanung 
besprochen. 
Die Sitzung wird protokolliert. Das Elternforum und die Schulkonferenz haben Einsicht ins 
Protokoll. Die Elternvertreterinnen/ Elternvertreter des Elternforums übernehmen die 
Protokollierung. 
Je nach Bedarf kann die Poolsitzung durch weitere Mitglieder des Elternforums, der 
Lehrerschaft oder der Schulpflege zum runden Tisch ergänzt werden. 



 

 
 

Reglement Elternmitwirkung  4 

 

 
4. 3 Dach 
Das Dach dient dem Austausch und der Koordination der Aktivitäten der Elternforen der 
Schuleinheiten. Die Delegierten berichten über Aktivitäten der jeweiligen Schuleinheiten 
und diskutieren gemeinsame Themen. Bei Bedarf kann der Rektor der Schule Meilen 
oder ein Mitglied der Schulpflege beigezogen werden. 
Die Beschlüsse des Dachs gelten für Angelegenheiten der ganzen Schule resp. 
Elternforen in Meilen. Die Aktivitäten in den einzelnen Foren und Schuleinheiten sind 
nicht Gegenstand von Entscheidungen im Dach. 
 
 

4. 4 Graphik Kommunikation 
 

 
 
 
5. Finanzen und Infrastruktur 

Die Schule stellt die nötige Infrastruktur wie Räumlichkeiten für Sitzungen und Anlässe, Kopiergeräte, 
Papier etc. zur Verfügung. 
Die Schulpflege legt ein fixes Jahresbudget für die Elternforen fest. 

 
 

 

 


